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Введение

Современное программное обеспечение стремительно развивается. Кодо-
вая база продуктов постоянно увеличивается. Новый код неизбежно приносит
с собой ошибки и уязвимости [1]. Согласно отчету компании Synopsys 2022 года
в 2400 коммерческих кодовых базах 81 % проанализированных программ содер-
жали хотя бы одну уязвимость [2].

Уязвимости, являющиеся следствием ошибок в коде программ, могут при-
водить к серьезным последствиям: денежным убыткам, разрыву связи, отказу
в обслуживании сервисов, компрометации шифрованной переписки, утечке пер-
сональных данных и др. Число найденных уязвимостей растет с каждым годом [3].
Так в 2021 году было сообщено о 20169 уязвимостях (по сравнению с 18325
в 2020 г.) в интернет браузерах, редакторах офисных документов, мобильных
и настольных операционных системах, сетевых маршрутизаторах. Активное раз-
витие технологий «умного дома» и «интернета вещей» расширяет поверхность
атаки. Теперь даже обычные бытовые предметы (светильники, обогреватели, хо-
лодильники, чайники, водопроводные системы, роботы-пылесосы) могут быть
захвачены злоумышленником. Более того, была показана возможность эксплуа-
тации медицинского оборудования, а именно имплантируемых сердечных дефи-
брилляторов [4].

Наличие ошибок — это неизбежное свойство «живой» программы,
разработка которой продолжается. Однако не каждая ошибка может быть эксплу-
атируема атакующим. Кроме того, существуют различные механизмы защиты
операционных систем, которые затрудняют эксплуатацию. Например, широ-
ко применяется рандомизация адресного пространства программы [5], которая
усложняет переносимость эксплойта на разные компьютеры.

В настоящее время распространен подход для обнаружения ошибок и уяз-
вимостей непосредственно во время процесса разработки программного обеспе-
чения— безопасный цикл разработки ПО (SDL), который становится стандартом
индустрии [6––8]. Следуя практикам SDL, разработчики обязаны применять раз-
личные инструменты анализа кода для повышения качества и безопасности
продукта. Таким образом, многие ошибки обнаруживаются во время разработки
до того, как программа введена в эксплуатацию. Ошибки обнаруживают широко
распространенными методами статического [9––11] и динамического [12] анализа
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программ. Такие инструменты могут исследовать программу как на уровне ис-
ходного кода [10; 11], так и машинного [9; 12].

Инструменты статического анализа, не запуская приложение, исследуют
его код на предмет наличия в нем слабых мест. В результате работы анализатора
будет выдан набор предупреждений с пояснениями, в чем заключаются ошиб-
ки. Следует отметить, что ни один анализатор общего применения не может
продемонстрировать стопроцентную точность. Таким образом, анализатор может
выдавать ложные срабатывания или же наоборот пропускать некоторые ошибки.
Поэтому пользователь просматривает выданные предупреждения и размечает, ка-
кие из них являются истинными ошибками.

Динамический подход предполагает либо реальный запуск анализируемой
программы, либо интерпретацию (или эмуляцию) ее кода. При таком подходе
ошибочные ситуации обнаруживаются во время выполнения программы. Такой
подход, как правило, предоставляет возможность воспроизвести проявление де-
фекта.

Во время безопасного цикла разработки ПО непрерывно применяется
фаззинг-тестирование [13; 14]. Фаззинг является динамическим методом анали-
за программы, во время которого порождаются новые входные данные. Фаззер
мутирует входные данные программы и наблюдает за ее выполнением. Таким
образом, могут быть получены входные данные программы, на которых она
зависает или аварийно завершается.

Повсеместно распространен фаззинг с обратной связью по покрытию [13;
14]. При таком фаззинге не только осуществляется наблюдение за результатом
выполнения программы, но и собирается информация о покрытом коде. Для
организации обратной связи используются генетические алгоритмы. Наиболее
«приспособленными» считаются входные файлы, открывающие как можно боль-
ше нового кода. Входные данные «скрещиваются» между собой и оставляются
наиболее «приспособленные» с точки зрения покрытия.

Более продвинутые методы гибридного фаззинга [15––20] помимо обратной
связи по покрытию применяют методы динамической символьной интерпретации
(DSE, dynamic symbolic execution, где execution по сути является интерпретаци-
ей программы) [16––25], которые позволяют обнаруживать сложные состояния
программы, труднодоступные для обычного фаззинга. Для этого строится мате-
матическая модель программы, которая при генерации новых входных данных
позволяет учитывать семантику программы.
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Благодаря динамической символьной интерпретации гибридный фаззинг
решает две задачи: (1) генерации новых входных данных для расширения те-
стового покрытия программы и (2) обнаружения ошибок. Процесс фаззинга
может выглядеть следующим образом. Динамическая символьная интерпретация
помогает исследовать новые состояния программы благодаря инвертированию
условных переходов, встреченных на пути выполнения. Более того, DSE позво-
ляет накладывать дополнительные ограничения для генерации новых входных
данных, активирующих дефекты. Все полученные таким способом входные дан-
ные передаются фаззеру, который в свою очередь проверяет, открывают ли они
новый код или же приводят к ошибкам. Таким образом, фаззер покрывает новые
пути и обнаруживает ошибки благодаря учету семантики программы.

Динамический анализ бинарного кода дополняет классические методы
статического анализа и фаззинга: появляется возможность обнаружения новых
классов ошибок и уязвимостей (например, внесенных на этапе компиляции).
Анализ на уровне бинарного кода позволяет разработать решение, применимое
к широкому классу программ — достаточно скомпилировать программу для ее
анализа. Кроме того, такой подход позволяет анализировать программы, у кото-
рых отсутствует исходный код.

В данной работе рассматривается задача поиска ошибок в бинарном ко-
де методами динамической символьной интерпретации в контексте гибридного
фаззинга. Требуется разработать методы, позволяющие обнаруживать ошибки
неопределенного поведения и работы с памятью в результате динамической сим-
вольный интерпретации программы с входными данными, при запуске на которых
ошибка изначально не проявляется. Такие методы должны генерировать входные
данные для воспроизведения ошибок и автоматически выделять истинные сра-
батывания.

Отдельно стоит отметить вопрос борьбы с недостаточной и избыточной
помеченностью во время динамической символьной интерпретации, когда в сим-
вольной модели программы часть формул может отсутствовать, или наоборот
могут присутствовать избыточные ограничения. Решение проблем недостаточной
и избыточной помеченности напрямую влияет на точность генерируемых вход-
ных данных и воспроизведение ошибок.

Существующие решения поиска ошибок с помощью символьной интерпре-
тации либо работают на уровне исходного кода, либо используют статический
анализ, а также часто сосредотачиваются на поиске некоторого одного типа оши-
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бок. Данная работа решает поставленные задачи специфичные непосредственно
для динамического анализа бинарного кода (в частности, задачи определения
границ массивов и знаковости арифметических операций). Аналогичные рабо-
ты не уделяют должного внимания точности генерируемых входных данных
для воспроизведения ошибки. Отдельно следует отметить, что часть аналогич-
ных решений являются закрытыми и недоступны для использования. Во время
поиска ошибок моделируется семантика библиотечных функций, что в частно-
сти позволяет обнаруживать переполнение буфера на уровне вызова функций.
Более того, данная работа предлагает автоматизированный комплексный метод
поиска ошибок, применяемый в контексте гибридного фаззинга и позволяющий
обнаруживать новые ошибки различного типа (деление на нуль, целочисленное
переполнение, выход за границу массива и др.) в сложных программных систе-
мах. В данной работе дополнительно производится автоматическая верификация
срабатываний и методы придерживаются точности 95.59 % на наборе тестов
Juliet [26].

Целью данной работы является разработка метода поиска ошибок в би-
нарном коде методами динамической символьной интерпретации. Метод должен
иметь возможность применения в контексте гибридного фаззинга, сочетающего
в себе динамическую символьную интерпретацию и фаззинг с обратной связью
по покрытию.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:
1. Разработать метод моделирования семантики функций для расширения

анализируемых символьных состояний в рамках одного пути выполне-
ния.

2. Разработать алгоритм слайсинга предиката пути, который устраняет из-
быточные ограничения пути и ускоряет поиск моделей для предикатов
математическим решателем. Исследовать свойства алгоритма слайсинга
пути и доказать соответствующие теоремы.

3. Разработать символьные предикаты безопасности, позволяющие обнару-
живать ошибки деления на нуль, выхода за границу массива и целочис-
ленного переполнения в бинарном коде.

4. Разработать метод автоматизированного поиска ошибок при помощи
символьных предикатов безопасности, который анализирует программу
на корпусе входных файлов, полученных в результате гибридного фаз-
зинга, и позволяет генерировать входные данные для проявления новых

9

ошибок, а также производит верификацию полученных срабатываний на
санитайзерах.

Научная новизна:
1. Предложенный алгоритм слайсинга предиката пути, который устраня-

ет избыточные ограничения, полученные в результате динамической
символьной интерпретации бинарного кода. Для алгоритма доказаны
теоремы о его конечности, корректности, и проведена оценка его вычис-
лительной сложности.

2. Разработанный метод построения предикатов безопасности для оши-
бок деления на нуль, выхода за границу массива и целочисленного
переполнения во время динамической символьной интерпретации пути
выполнения программы.

3. Разработанный метод автоматизированного поиска ошибок при помо-
щи символьных предикатов безопасности. Метод применяется после
гибридного фаззинга. Сгенерированные входные данные для активации
дефектов валидируются с помощью санитайзеров.

Теоретическая и практическая значимость Теоретическая значимость
заключается в разработанных методах построения предикатов безопасности для
обнаружения ошибок деления на нуль, выхода за границу массива и цело-
численного переполнения. Данные методы применимы для анализа больших
программных систем в контексте гибридного фаззинга. Кроме того, был разрабо-
тан алгоритм слайсинга предиката пути, устраняющий избыточные ограничения
во время динамической символьной интерпретации. Были формально исследова-
ны свойства алгоритма и доказаны необходимые теоремы.

Практическая значимость заключается в том, что разработанные методы
позволяют обнаруживать новые программные дефекты и генерировать вход-
ные данные для их воспроизведения. Метод позволяет автоматически выделить
истинно положительные срабатывания символьных предикатов безопасности.
Предложенные методы встраиваются в системы непрерывной интеграции (CI)
в рамках следования безопасному циклу разработки ПО (SDL). Разработанные
методы позволили обнаружить новые ошибки в различных проектах с открытым
исходным кодом. Разработанные методы используется в Центре доверенного ис-
кусственного интеллекта ИСП РАН. Методы могут применяться в будущем для
сертификации и безопасного цикла разработки ПО.
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Методология и методы исследования. Результаты диссертационной
работы получены на базе использования методов динамического анализа про-
грамм, динамической символьной интерпретации, анализа бинарного кода,
теории компиляторов, анализа потока данных, гибридного фаззинга и динамиче-
ской двоичной трансляции. Математическую основу исследования составляют
математическая логика, дискретная математика, теория множеств и теория ал-
горитмов.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Алгоритм слайсинга предиката пути, позволяющий устранять избыточ-

ные ограничения во время динамической символьной интерпретации
бинарного кода. Алгоритм основан на анализе зависимостей символьных
переменных по данным.

2. Метод построения предикатов безопасности для обнаружения ошибок
деления на нуль, целочисленного переполнения и выхода за границу
массива во время динамической символьной интерпретации пути выпол-
нения программы. Метод добавляет к предикату пути дополнительные
ограничения, которые описывают достаточные условия возникновения
ошибки.

3. Метод автоматизированного поиска ошибок при помощи символьных
предикатов безопасности во время динамического анализа программ на
корпусе входных файлов, полученного в результате гибридного фаззин-
га.

Достоверность полученных результатов обеспечивается формальным
исследованием свойств предложенного алгоритма слайсинга предиката пути:
доказаны теоремы о его конечности, корректности, и проведена оценка его вы-
числительной сложности. Дополнительно была проведена экспериментальная
оценка точности и скорости работы алгоритма. Было показано, что оба пока-
зателя растут при применении алгоритма во время динамической символьной
интерпретации. Точность метода построения предикатов безопасности для об-
наружения ошибок была измерена на наборе тестов Juliet. Качественная оценка
метода автоматизированного поиска ошибок при помощи символьных преди-
катов безопасности заключается в том, что с помощью данного метода были
обнаружены новые ошибки в различных проектах с открытым исходным кодом.
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Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на кон-
ференциях:

1. Открытая конференция ИСП РАН имени В.П. Иванникова. Москва. 11
декабря 2020.

2. Открытая конференция ИСП РАН имени В.П. Иванникова. Москва. 3 де-
кабря 2021.

3. 31-я научно-техническая конференция «Методы и технические средства
обеспечения безопасности информации» памяти П.Д. Зегжды (МиТСО-
БИ). Санкт-Петербург. 28–29 июня 2022.

Личный вклад. Все представленные в диссертации результаты получены
лично автором.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 6 пе-
чатных изданиях, 2 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК [27;
28], 2 –– в периодических научных журналах, индексируемых Web of Science
и Scopus [25; 29], 2 –– в тезисах докладов [30; 31]. Зарегистрированы 2 про-
граммы для ЭВМ [32; 33]. В работе [27] автором предложены методы борьбы
с недостаточной и избыточной помеченностью при построении предиката пути
по трассе машинных инструкций путем добавления дополнительных ограниче-
ний и пропуска функций аллокаторов соответственно. В статье [29] автором
представлен метод моделирования семантики функций. В статье [25] автором
предложен разработанный алгоритм слайсинга предиката пути, устраняющий из-
быточные ограничения, и проведена его экспериментальная оценка. В статье [29]
автором представлен метод построения предикатов безопасности для ошибок
деления на нуль, целочисленного переполнения и выхода за границу массива,
а также проведена оценка его точности на наборе тестов Juliet. В статье [28]
автором описан обобщенный автоматизированный метод поиска ошибок при по-
мощи символьных предикатов безопасности и представлены найденные новые
ошибки в проектах с открытым исходным кодом. В докладе [30] автором опи-
сывается практическое применения автоматизированного метода поиска ошибок
к проектам с открытым исходным кодом. В докладе [31] автором представляется
применение разработанного метода поиска ошибок для повышения безопасности
фреймворка машинного обучения TensorFlow, а также внедрение метода в си-
стемы непрерывной интеграции (CI) в рамках безопасного цикла разработки ПО
(SDL). Зарегистрирована программа для ЭВМ [32], в которой автором реализован
алгоритм слайсинга предиката пути, а также методы моделирования семантики
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функций и построения предикатов безопасности. Зарегистрирована программа
для ЭВМ [33], содержащая реализованный автором автоматизированный метод
поиска ошибок при помощи символьных предикатов безопасности в результате
анализа программы на корпусе входных файлов, полученных в результате гибрид-
ного фаззинга.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав
и заключения. Полный объём диссертации составляет 131 страницу, включая
1 рисунок и 9 таблиц. Список литературы содержит 111 наименований.
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Глава 1. Обзор работ

1.1 Динамическая символьная интерпретация

В 1976 году J. C. King предложил метод символьной интерпретации про-
грамм для автоматической генерации тестов [21]. Реальные входные данные
подменяются математическими символами — свободными символьными пере-
менными. Преобразования в программе описываются в виде формул над этими
переменными и константами. Условные ветвления в свою очередь порождают
предикаты, истинные для некоторого выбранного направления. Следовательно,
пути в программе можно описывать конъюнкцией выполненных условий пе-
реходов на этом пути. Такая конъюнкция называется предикатом пути. Если
полученную конъюнкцию подать на вход математическому решателю [34; 35], то
он подберет модель — подстановку конкретных значений символьным перемен-
ным, при которой предикат истинный. Выполнение программы на конкретных
входных данных из модели пройдет по описанному предикатом пути. Чтобы от-
клонить выполнение программы в другую сторону, можно взять условие перехода
с отрицанием. Таким образом, перебирая пути в программе и символьно их ин-
терпретируя, можно получать новые входные данные для тестирования. Однако
следует отметить, что такому подходу присущ экспоненциальных рост числа пу-
тей при переборе.

Как это часто бывает в науке, теоретическая идея символьной интерпре-
тации смогла получить свое реальное практическое применение только спустя
десятки лет. Свое развитие область получила в связи с ростом производитель-
ности вычислительной техники. Это обстоятельство позволило математическим
решателям подбирать новые входные данные для сложных программных систем
за удобоваримое время. Так в 2005 году Godefroid и др. [36] предложили систему
DART для автоматической генерации направленных тестов с помощью символь-
ной интерпретации.

Затем в том же году Koushik и др. [37] предложили метод конколической
(concolic) интерпретации в инструменте CUTE. При таком подходе направление
(путь) при символьной интерпретации задается некоторым конкретным выполне-
нием. Направления условных переходов и значения некоторых констант берутся
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непосредственно из реальных значений на фиксированном пути программы. Ина-
че данный метод называют динамической символьной интерпретацией.

В 2006 году Cadar и др. [38] представят миру свою разработку EXE, которая
генерирует входные данные, приводящие к аварийному завершению программы.
В дальнейшем эта работа разовьется в символьный интерпретатор KLEE [39]
для сложных программных систем. В 2008 году Godefroid и др. [40] впервые
предложат идею использовать символьную интерпретацию для фаззинга. Авторы
воплотят ее в инструменте SAGE, который с помощью динамической символьной
интерпретации инвертирует условные переходы из реального выполнения про-
граммы. Перебирая пути выполнения, SAGE способен обнаруживать аварийные
завершения программы.

В 2010 году Schwartz и др. [41] формализовали динамическую символьную
интерпретацию. Динамическая символьная интерпретация исследует вариацию
изначальных входных данных на некотором фиксированном пути выполнения.
Изначально каждый байт входных данных моделируется свободной символьной
переменной. Каждая инструкция моделируется SMT [42] формулой над кон-
стантами и символьными переменными в соответствии со своей операционной
семантикой. Символьное состояние содержит текущее отображение регистров
и памяти в формулы. Все изменения регистров (или памяти) обновляют сим-
вольное состояние. Условия переходов на исследуемом пути представляются
булевыми предикатами и формируют предикат пути. Таким образом, предикат
пути содержит ограничения, которые описывают исследуемый путь. Решением
конъюнкции всех таких ограничений являются входные данные, которые прове-
дут программу по тому же пути выполнения. Для инвертирования некоторого
перехода необходимо взять его ограничение с логическим отрицанием. Таким
образом, можно открывать новые пути выполнения, ответвляясь от изначально-
го. Описанная Schwartz и др. [41] модель по сути использовалась в инструменте
Mayhem [43; 44] (2011–2012 гг.). В дальнейшем мы будем использовать именно
эту терминологию, когда будем говорить о динамической символьной интерпре-
тации.

В 2016 году Stephens и др. [16] реализовали подход гибридногофаззинга [15]
в инструменте Driller. В качестве фаззера использовался AFL [45] с обратной свя-
зью по покрытию. Фаззер позволяет быстро открывать новые пути выполнения.
Однако, когда фаззер долгое время не открывает новые пути, запускается более
медленная динамическая символьная интерпретация (DSE). Полученные новые
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входные данные добавляются в корпус фаззера и расширяют его покрытие. Таким
образом, DSE используется для помощи фаззеру, когда тот перестал открывать
новые пути.

В 2018 году Yun и др. [17] показали, что динамическая символьная интер-
претация может быть достаточно быстрой для одновременной работы фаззера

[…]

2 if (symbols_size < 1) {
3 ht_pp_free(hash);
4 return NULL;
5 }
6 if (!(symbols = calloc(1, symbols_size))) {
7 ht_pp_free(hash);
8 return NULL;
9 }
10 ...
11 symbols[j].last = true;

Листинг 4.19 Целочисленное переполнение в TensorFlow

1 char* FastInt32ToBufferLeft(int32 i, char* buffer) {
2 uint32 u = i;
3 if (i < 0) {
4 *buffer++ = '−';
5 u = -i;
6 }
7 return FastUInt32ToBufferLeft(u, buffer);
8 }

4.4.11 TensorFlow

Во время проведения аудита фреймворка машинного обучения
TensorFlow [104] была найдена ошибка целочисленного переполнения с ис-
пользованием разработанных методов [31].

На листинге 4.19 возможно целочисленное переполнение при попытке
получить отрицание -i, когда i равняется минимальному целочисленному зна-
чению INT_MIN. Однако ручной анализ ошибки показал, что на практике она не
может привести к некорректному поведению программы.
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Глава 5. Реализация предложенных методов в программных инструментах

В данной главе описываются детали реализации разработанных методов
в программных инструментах [32; 33].

5.1 Инструмент динамической символьной интерпретации Sydr

Динамическая символьная интерпретация, а также разработанные алгоритм
слайсинга предиката пути и методы моделирования семантики функций и постро-
ения предикатов безопасности были реализованы в инструменте Sydr (Symbolic
DynamoRIO) [25; 29; 32]. Sydr использует инструмент динамической бинарной
инструментации DynamoRIO [73] для конкретной интерпретации и фреймворк
Triton [23] для динамической символьной интерпретации. Sydr осуществляет
символьную интерпретацию одного конкретного пути выполнения программы,
заданного изначальными входными данными, а также генерирует новые входные
данные для инвертирования целевых переходов с целью открытия новых путей
и воспроизведения обнаруженных ошибок с помощью предикатов безопасности.

Можно выделить два основных подхода к реализации динамического сим-
вольного интерпретатора:

1. сохранить трассу выполнения программы и произвести символьную ин-
терпретацию этой трассы [27; 40],

2. осуществить символьную интерпретацию во время выполнения про-
граммы [25; 105].

Первый подход имеет накладные расходы на сохранение трассы выполнения в по-
стоянной памяти и обработку этой трассы для порождения SMT формул. Второй
подход не имеет таких накладных расходов, поэтому в данной работе использу-
ется именно он.

Динамическая бинарная инструментация позволяет встраивать анали-
зирующий код перед каждой выполняемой инструкцией программы. Такой
инструментирующий код может производить динамическую символьную ин-
терпретацию. Для осуществления инструментации с помощью DynamoRIO
разрабатываются специальные расширения в виде динамических библиотек, ко-
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Рисунок 1 –– Схема инструмента динамической символьной интерпретации Sydr

торые называются клиентами. Однако такой анализ ограничен 4 Гб оперативной
памяти, когда применяется к 32-битным приложениям. Более того, проблемы мо-
гут возникнуть, когда инструментирующий код сложный и используют внешние
библиотеки. В частности, клиент DynamoRIO аварийно завершается, если он ис-
пользует библиотеку pthread [106]. Кроме того, выделение динамической памяти
в DynamoRIO довольно медленное [107]. Описанные выше проблемы послужили
мотивацией для разделения конкретной и символьной интерпретации на два про-
цесса. Такое разделение позволяет уменьшить размер инструментирующего кода.
Более того, символьный интерпретатор больше не ограничен 4 Гб оперативной
памяти и может использовать произвольные внешние библиотеки.
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На рисунке 1 представлена схема инструмента динамической символьной
интерпретации Sydr [32]. Sydr осуществляет символьную интерпретацию во вре-
мя выполнения программы. Конкретная и символьная интерпретация разделены
на два процесса, которые обмениваются сообщениями (событиями) при помо-
щи разделяемой памяти. Конкретный вычислитель (Conex) сохраняет описания
событий в разделяемой памяти, которые в дальнейшем обрабатываются символь-
ным вычислителем (Symex).

Конкретный вычислитель (Conex) состоит из двух компонентов: детекто-
ра входных данных и двоичного транслятора DynamoRIO. Детектор входных
данных перехватывает системные вызовы и библиотечные функции, которые об-
рабатывают пользовательские входные данные (файл, стандартный поток ввода,
аргументы командной строки, переменные окружения, сеть). При выполнении
соответствующих системных вызовов Conex отправляет события символьному
вычислителю (Symex). Событие чтения символьных данных содержит информа-
цию об областях памяти, для которых Symex должен создать новые символьные
переменные. Событие записи символьных данных позволяет отслеживать сим-
вольные выражения, когда программа сохраняет данные в постоянную память.
DynamoRIO реализует динамическую бинарную инструментацию программы
и используется детектором входных данных для перехвата системных вызовов
и библиотечных функций. Также с помощью DynamoRIO собирается информа-
ция о каждой выполненной инструкции: адрес, код операции, явные и неявные
операнды и их конкретные значения. Эта информация отправляется Symex для
последующей символьной интерпретации инструкции.

Символьный вычислитель (Symex) обрабатывает события от Conex для осу-
ществления динамической символьной интерпретации. Менеджер символьных
входных данных отвечает за создание символьных переменных. Он обновля-
ет символьное состояние регистров, памяти и файлов, когда получает событие
чтения или записи символьных данных. Менеджер также хранит изначальные
конкретные значения байтов, соответствующие символьным переменным. Эти
значения будут использоваться во время генерации новых входных данных. Как
только Conex детектирует первое чтение символьных входных данных, он на-
чинает отправлять машинные инструкции символьному вычислителю. Symex
выбирает из них только те, которые имеют хотя бы один символьный операнд
(явный или неявный). Отобранные инструкции символьно интерпретируются при
помощи Triton [23]. Пропуск несимвольных инструкций позволяет значитель-
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но ускорить символьную интерпретацию [25]. Более того, во время символьной
интерпретации применяются различные оптимизации над абстрактными синтак-
сическими деревьями (AST) символьных выражений [25].

Символьный вычислитель постоянно поддерживает согласованность кон-
кретного и символьного состояний. Если полученные от Conex конкретные
значения символьных операндов инструкции не соответствуют их символьному
значению, то такие операнды конкретизуются. Такое происходит из-за ограни-
ченного моделирования системного окружения. В частности, системный вызов
может перезаписать значения некоторых символьных регистров, а динамическо-
му инструментатору не доступен код ядра операционной системы.

Symex работает в нескольких потоках. Один отвечает за динамическую
символьную интерпретацию и построение предиката пути. И произвольное чис-
ло потоков осуществляют параллельное решение запросов к математическому
решателю. Для этого поддерживается очередь, куда попадают задания на ин-
вертирование переходов, когда в предикат пути добавляется новый символьный
условный переход, и предикаты безопасности. Как только задание поступает на
обработку, применяется алгоритм слайсинга предиката пути для устранения из-
быточных ограничений. Затем полученный предикат (AST) транслируется в SMT
и передается математическому решателю Bitwuzla [35]. Если SMT-решатель воз-
вращает модель для запроса, то байты из модели подменяются в изначальных
входных данных. В результате, генерируются новые входные данные для откры-
тия новых путей выполнения или воспроизведения ошибок, обнаруженных при
помощи предикатов безопасности.

5.1.1 Реализация слайсинга предиката пути

Как было сказано выше, алгоритм слайсинга предиката пути применяется
непосредственно перед формированием запроса к математическому решателю.

Для эффективной работы с множествами символьных переменных ис-
пользуется контейнер std::set<size_t>. На практике он показал большую
производительность, чем boost::dynamic_bitset, который представляет из
себя вектор битов. Дело в том, что в реальных программах большинство ограни-
чений зависят от малого числа символьных переменных. Поэтому эффективнее

116

хранить набор номеров небольшого числа переменных, чем битовый вектор, кото-
рый неизбежно будет содержать огромное число нулей для индексов независимых
переменных. Также был реализован эффективный алгоритм, который позволяет
определить, пересекаются ли два упорядоченных множества.

С целью ускорения алгоритма слайсинга используется кэширование исполь-
зуемых символьных переменных. Предварительно вычисляются переменные,
которые использует каждое ограничение в предикате пути. Более того, во вре-
мя вычисления используемых ограничением переменных (обхода AST в ширину)
запоминаются символьные переменные его подвыражений. Сохраненные пере-
менные в дальнейшем повторно используются при вычислении переменных для
других ограничений.

5.1.2 Реализация моделирования семантики функций

Моделируемые функции стандартной библиотеки перехватываются при по-
мощи DynamoRIO. Для каждого вызова такой функции Conex отправляет Symex
событие, которое содержит имя функции, ее аргументы и возвращаемое значе-
ние. Символьный вычислитель применяет соответствующую семантику путем
конструирования новых символьных выражений и обновления символьного со-
стояния Triton.

Более того, символьный вычислитель обновляет теневую память при полу-
чении событий для функций выделения динамической памяти. А теневой стек
обновляется при получении инструкций call и ret.

Отдельно стоит отметить, что чтение целых чисел с помощью std::cin
обрабатывается аналогично семантике функции преобразования строки в число
strto*l. Получение указателя строки для std::cin требует дополнительных
усилий на стороне конкретного вычислителя. Указатель извлекается из структуры
для аргумента-итератора.
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5.1.3 Реализация предикатов безопасности

При помощиTriton осуществляется построение символьных выражений для
предикатов безопасности во время символьной интерпретации инструкции источ-
ника ошибки. В момент достижения инструкции стока ошибки соответствующие
предикаты безопасности добавляются в очередь заданий. А непосредственно
перед формированием запроса к математическому решателю к предикатами без-
опасности применяется алгоритм слайсинга предиката пути.

Чтобы пропустить проверку предикатов безопасности для уже обнаружен-
ных ранее ошибок используется быстрый алгоритм хеширования xxHash [108].
Для этого обновляется битовая карта, содержащая найденные ранее ошибки, для
которых не надо повторно проверять предикаты безопасности. Индекс битовой
карты получается при помощи хеширующей функции от типа ошибки, а также
адресов источника и стока ошибки. Более того, сохраняется индекс ограничения
в предикате пути, начиная с которого предикат безопасности невыполним. Таким
образом, можно пропустить проверку предикатов безопасности с большими ин-
дексами, т. к. они тоже будут невыполнимы.

5.2 Реализация метода автоматизированного поиска ошибок при помощи
символьных предикатов безопасности в контексте гибридного фаззинга

Предложенный метод автоматизированного поиска ошибок при помощи
символьных предикатов безопасности реализован в виде программного ин-
струмента [33]. Гибридный фаззинг осуществляется с использованием фаззера
libFuzzer [13] (или AFL++ [14]) и инструмента динамической символьной ин-
терпретации Sydr [25; 32], который помогает фаззеру открывать сложные пути
выполнения. После фаззинга производится минимизация полученного корпуса
входных файлов с использованием штатных средств фаззера. Затем на полу-
ченном корпусе запускается проверка предикатов безопасности. Верификация
сгенерированных входных файлов производится на исполняемом файле, собран-
ном с санитайзерами. Sydr возвращает имя модуля и смещение для источника
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ошибки. Поэтому используется утилита addr2line [109] для получения имени фай-
ла и номера строки, которые ищутся в выводе санитайзеров.

Апробация разработанного метода производилась путем поиска ошибок
в проектах с открытым исходным кодом [110]. Часть проектов были взяты из репо-
зитория Google OSS-Fuzz [111] и адаптированы для гибридного фаззинга. В то же
время другая часть проектов была подготовлена для фаззинга самостоятельно.
Для проектов подготавливались фаззинг-цели, сборочное окружение и скрипты,
начальные корпуса входных файлов и словари. Все фаззинг-цели компилиро-
вались с отладочной информацией, чтобы можно было провести верификацию
срабатываний предикатов безопасности. Более того, каждая цель компилирова-
лась в двух версиях: с санитайзерами для фаззера и без санитайзеров для Sydr.

119

Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Разработан алгоритм слайсинга предиката пути, который позволяет

устранять избыточные ограничения во время динамической символьной
интерпретации. Для предложенного алгоритма были доказаны теоремы
о его конечности и корректности. Была произведена формальная оценка
асимптотической сложности алгоритма. Проведена экспериментальная
оценка эффективности алгоритма, которая показала повышение скоро-
сти и точности инвертирования условных переходов.

2. Разработан метод построения предикатов безопасности для обнаружения
ошибок деления на нуль, выхода за границу массива и целочисленно-
го переполнения при помощи динамической символьной интерпретации.
Экспериментальная оценка метода на наборе тестов Juliet [26] показала
общую точность 95.59 % для 11 классов ошибок CWE [1] (15772 теста).

3. Разработан метод автоматизированного поиска ошибок при помощи
символьных предикатов безопасности после гибридного фаззинга. Пред-
ложенный метод позволил обнаружить 17 новых ошибок в 10 различных
проектах с открытым исходным кодом.

4. Предложенные методы были реализованы в программных системах [32;
33], которые используются в Центре доверенного искусственного интел-
лекта ИСП РАН.
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