ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертацию Вишнякова Алексея Вадимовича

«Поиск ошибок в бинарном коде методами динамической символьной интерпретации»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 2.3.5 – математическое и программное обеспечение вычислительных

систем, комплексов и компьютерных сетей

Диссертационная работа Вишнякова А.В. посвящена разработке нового метода поиска
ошибок в бинарном коде методами динамической символьной интерпретации. Метод должен
иметь возможность применения в контексте гибридного фаззинга, сочетающего в себе
динамическую символьную интерпретацию и фаззинг с обратной связью по покрытию.

С развитием современного программного обеспечения происходит неизбежный рост
кодовой базы, и, как следствие растёт количество ошибок и уязвимостей. Вычислительная
техника всё глубже проникает в повседневную жизнь. Активно развиваются технологии
«умного дома» и «интернета вещей», даже обычные бытовые предметы (чайники,
холодильники, кондиционеры и т. д.) могут обрабатывать конфиденциальную информацию и
быть подключены к сети интернет. Безусловно, это расширяет поверхность атаки и
пространство для действий злоумышленников.

Безопасный цикл разработки ПО (SDL) применяется лидерами индустрии и
фактически становится отраслевым стандартом для обнаружения ошибок и уязвимостей
непосредственно во время процесса разработки программного обеспечения. Разработчики
применяют различные инструменты анализа кода для повышения безопасности и качества
разрабатываемых продуктов, что позволяет обнаруживать ошибки на ранней стадии, ещё до
ввода в эксплуатацию. Поиск ошибок производится широко известными методами
статического и динамического анализа. Фаззинг является одним из основных методов
динамического анализа, который применяется во время безопасного цикла разработки
программного обеспечения. Современные методы фаззинга учитывают обратную связь по
покрытию кода. При таком подходе осуществляется наблюдение не только за результатом
выполнения исследуемой программы, но и собирается информация о покрытых участках
кода программы. Обратная связь основана на использовании генетических алгоритмов.

В научной среде последние годы активно обсуждается вопрос комбинации методов
фаззинга и динамической символьной интерпретации. Применение динамической
символьной интерпретации в рамках такого гибридного подхода позволяет решать
следующие задачи: обнаруживать сложные состояния программы, труднодоступные для
классического фаззинга с обратной связью, а также целенаправленный поиск ошибок.
Существующие подходы к поиску ошибок методами символьной интерпретации либо
работают на уровне исходного кода, либо используют статический анализ, а также часто
сосредотачиваются на поиске одного конкретного типа ошибок. Некоторые представленные
решения недоступны для использования. Все эти факторы делают работу Вишнякова А.В.
крайне актуальной.

В рамках подготовки диссертации Вишняков А.В. методично и системно решал
поставленные задачи. Им был разработан алгоритм слайсинга предиката пути, который
позволяет устранять избыточные ограничения во время динамической символьной
интерпретации бинарного кода. Алгоритм основан на анализе зависимостей символьных
переменных по данным. Данный алгоритм позволяет повысить точность генерации входных
данных с помощью символьной интерпретации, что непосредственно влияет на обнаружение
ошибок. Также был разработан метод построения предикатов безопасности для обнаружения
ошибок деления на нуль, целочисленного переполнения и выхода за границы массива во
время динамической символьной интерпретации. Экспериментальная оценка метода на
наборе тестов Juliet показала общую точность 95.59% для 11 классов ошибок CWE (15772
теста). Разработан автоматизированный метод поиска ошибок при помощи символьных
предикатов безопасности во время динамического анализа программ на корпусе входных
файлов, полученного в результате гибридного фаззинга. Предложенный метод позволил
обнаружить 17 новых ошибок в 10 различных проектах с открытым исходным кодом. Таким
образом, разработанные Вишняковым А.В. методы показали свою эффективность и могут
быть использованы в рамках безопасного цикла разработки программного обеспечения.

Полученные диссертантом результаты были опубликованы в авторитетных изданиях и
обсуждались на конференциях.

Считаю, что диссертационная работа соответствует всем требованиям,
предъявляемым ВАК РФ к работам на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 2.3.5 – математическое и программное обеспечение
вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей, а её автор, Вишняков Алексей
Вадимович, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата физико-
математических наук.
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